Item ille, cui debetur seruitus iuris pascendi (qui vocatur vicinus foraneus) an possit pignorare, verberare, excludere, in cludere, vel occidere animalia, quæ repererit in locis, vbi habet ius pascendi? late distinguit Cepola de seruit, rust. c. 9. nu. 30. vbi quod ea male tractare non posset. Sed quod includere posset donec sciat, cuius sint talia animalia. Sed de foro nostri Regni for te posset occidere ea, lib. 6. ti. 1. c. 9. vbi sic loquitur. Si el Señor de algun lugar en vedado falla obeyas agenas paciendo: de dia de cada grey matará una. si quiere, & de noche dos, mas si no las matare en el vedado, pecharlas ha co la calonia. Mas sabida cosa es, q del dia de S. Miguel atala santa Cruz de Mayo, en lugar ninguno no ha otro de matar ganado sino el señor del lugar.

Item ille, cui debetur seruitus iuris pascendi (qui vocatur vicinus foraneus) an possit pignorare, verberare, excludere, in cludere, vel occidere animalia, quæ repererit in locis, vbi habet ius pascēdi, vel aliud in mon tibus: poteris id ius yēdere, vel locare, si no

uāda statuta facta per laicos super cōserua tionē pascuorum, vel montiū? Gutierrez pract. libr. 1. q. 4. vbi quod Ecclesiasticus contra eos, & secularis contra eorum ani malia depalcentia, & Castillo in l. 70. Tauri.

Nm. 26. Pensio sol- ui.

Adde alia in tit. C. de pascuis publi cis, libr. 11. vbi quod antiqua pensio, quæ foluebatur pro pascuis, augeri non deber, & quod milites pasci valeant cum suis equis prata, ibi, & quod sic conuentio nes de pascuis ad inuicem fruendis non sunt alienationes, sed societas. Greg. Lo pez glossa 2. l. 15. tit. 5. p. 5.

Nm. 27. Ganatis a lienis.

Ganatum ad societatem suscipiens à non conuincino, non potest cum eo de pascere in loco conuincini. Portoles ad Mo linum in 3. p. §. ganatum, numer. 5. Decius conf. 667. numer. 3. nec cum pecori bus sibi, & alijs communibus vti potest pascuis habens ius vtendi eis cum propriis suis animalibus. Portoles supr. nu mer. 6. 7. & 8. Cepola de seruit. rust. c. 9. nu mer. 18. Abend. de exeq. lib. 1. capit. 4. numer. 22. Decius sup. numer. 3. Vicinis habentibus ius depascendi in termino alieno, debetur via ad id ius, nec impe diri potest per culturam agrorum. Portoles supr. numer. 16. nec per arborum, & vinearum plantationem: quia poterunt extirpari, numer. 20. nec per opus manufactum, quia poterit demoliri, numer. 19. Et si via destruatur: fiet transitus per agros illi propinquos, num. 18.

Nm. 28. Vendere, vel locare.

Item conuincinus id est qui potest vti iure communionis, vel facerī: ius pascendi in loco conuincino concedere, aut locare non potest alteri non conuincino. Portoles d. §. ganatum numer. 21. vbi & tenet, quod non transit id ius pascendi in conductorem tanquam non conuincinum, quod & tener. Abend. sup. numer. 24. vers. terminorum. Nec qui habet ius depascendi in pascuis in termino alieno: potest id ius alteri cedere: nec locare. Portoles sup. numer. 22. Corneus conf. 188. num. 2. vol. 4. Tiraq. de retract. ligna §. 26. glos. 1. nu. 85. adde hic num. 23.

Nm. 29. Faleria.

Maior pars vicinorum statuere non po test, vt pascua communia singulis, vt singulis: tollantur certo tempore, & quod vicini eis priuentur. Ripa respons. 93. Portoles d. §. ganatum numer. 30. Capicuus decis. 15. 2. adde hic numer. 30. Et licet habens ius depascendi ratione ser uitutis, vel communionis possit vti pascuis, ita vt dominus loci seruientis non possit id ius alteri concedere vt dixi nu mer. 2. ex causa tamen posset iterari, numer. 2. &

mer. 9. hic, in Regno tamen Aragonum dominus loci seruientis potest id ius alteri concedere in præiudicium illius, qui iure communionis id est, faleria, vti potest pascuis dictis. Portol. sup. nu. 12. & 13.

Si quis vicinus continuus habitator alicuius oppidi sit, in eoque domum, & familiam habeat: potest vti pascuis dicti oppidi, quia pascua debentur oppidorum incolis, l. testatrix §. 1. si seruit vendi. Portoles, d. §. ganatum numer. 29. & dixi numer. 19. hic, Ripa sup. & si pascua sint communia vt vniuersis, & in utilita tem vniuersitatis: potest statuere super eis maior pars vniuersitatis inuita minore, secus si sint communia vt singulis. Portoles supr. numer. 32. Couar. pract. c. 18. numer. 4. vers. qua ratione, Eitque incola ille, qui tanquam aduena aliunde veniens, constituit sibi fedem, & domicilium in alieno territorio. Platea in l. est verum numer. 1. C. de incolis, lib. 10. Sed non est incola qui habitat in territorio alicuius, sed tanquam inde recessurus, nec ille, qui habet in ciuitate possessionem, vel domum. Platea sup.

Ad lib. 2. tit. 12. I. 3.

A D verba para gozar de rezindad bas te, que el suelo sea franco, francum, & liberum idem est. Casan. in consuet. rub. 9. §. 5. glossa l. home franco, folio 1198.

Ad lib. 2. tit. 12. I. 9.

A D verba los residentes no puedan ad mirir por rezino forano, sin consentimiento de los foranos, idem de iure. Casan. in cons. Burg. rub. 13. §. 2. num. 29. fol. 1457. Decius in reg. quod omnes, l. in concedendo, de aqua pluviali: sed & requi retur eonsensus vicinarum forensium. De cius in reg. feminæ, num. 45.

Ad libr. 2. tit. 13. I. 4. de vi sita.

A D verba el merino visite una vez tan solamente cada año, & hæc visitatio debet fieri in fine anni. Abiles in capit. Præt. c. 6. glossa una vez, numer. 1. folio 133. ex causa tamen posset iterari, numer. 2. &

L 2 ex

Ad lib. 2. tit. 15. de vijs publicis, & tit. 16. de militibus.

Num. 2.
ex causa potest visitare per Locumtenentem. Abiles sup. glossa *en persona*, folio 132. canes & enaticos secum portare non poterit. Abiles d. glossa *vna vez*, numer. 4. folio 133. & debet visitare suis sump-tibus. Abiles sup. glossa *salario*, numer. 1. folio 131. nec debet hospitari gratis d. glossa *salario*, numer. 3. & 4. vbi, d. num. 4. quod populus visitatus non debet dare procreationem. Et si locus visitandus est incongruus, non tenetur ire ad eum visitandum. Abiles d. glossa *vna vez*, numer. 3. folio 133.

Ad lib. 2. tit. 15. l. 1.

Ad verba *y hagan sola vna visita*, dic vt dixi hic in tit. 13. l. 4.

Ad lib. 2. tit. 15. l. 2. de refectione viarum.

Num. 1.
Ad verba para que adereçassen los malos paffos, adde quod purgatio, vel refec-tio viae publicae sita intra urbem, debet fieri expensis dominorum domorum. Idem si via est per burgos ciuitatis. Abiles in capit. Præt. capit. 17. glossa *esten*, numer. 2. folio mihi 185. columna 4. & hoc quatenus protendit latitudo talis domus, vel quatenus protendit latitudo cuiuscumque fundi, quæ sit in ciuitate, vel in burgo versus dictam viam publicam. Platea in l. indictiones C. de annonis, & trib. Abiles sup. numer. 10. folio 186. Nec sufficiet, quod auferat lumen à dicta via de medio, & projicit ad latera, quia tenetur in totum auferre de via lumen, l. i. §. purgari, de via pub. Tenebitur & vsufructuarius purgare eam, l. si pendentes §. si quis cloacam ff. de usufr. Et qui debet viam reficere, debet ad veterem latitudinem restituere: & non debet latiorem, nec altiore, nec humiliorem sub nomine refectionis facere: nec in via terrenum seu glaciam ponere: aut sternere viam lapide, quæ terrena sit, vel è contrario destruxit terrenam facere, nec deteriorem facere. Abiles sup. numer. 14. folio 186. Et si vicinus non est soluendo ad hanc refectionem viae: onus reparationis incumbet alijs viciniis. Abiles sup. numer. 6. folio mihi 186. Inquilinis non tenebitur ad hanc reparationem: sed domus: & eo cetero, inqui-

Num. 2.
Ad verba, *ni aprecien ellos, ni tasen, sed iudex debet taxare, vel decuriones*. Abiles in capit. Præt. capit. 8. glossa *dineros*, numer. 18. folio 143. Ad bellum ire omnes tenentur libr. 4. tit. 3. l. 14. ordinam. Reg. folio mihi 1404. vbi excipiuntur aduocati, & alij. Bene Abiles in capit. Præt. in iudicio syndicatus, capit. 10. glossa *sacar*, folio mihi 295. adde, l. 3. 4. & 7. vbi Gregorius Lopez tit. 19. p. 2.

Num. 2.
Ad verba *tomando la mejor parte de sus casas*. De iure milites in qua parte domus debeant hospitari? Abiles sup. numer. 8. folio 142. Roland. cons. 66. à numer. 1. & debent hospitari cum interventione de curionum. Abiles sup. numer. 6. & si male tractant dominos domorum, debent puniri. Abiles sup. numer. 9. & non possunt capere victualia sine solutione pre-tij numer. 6. & 9. nec à volentibus ea date, n. 9. bene Rolandus cons. 66. n. 4. vol. 1. in quo cōsiderate obligatione, ad quæ tenetur hospes

Ad lib. 2. tit. 16. de milite, & 18. de Religionibus.

83

hospe militibus, quem vide ibi.

Num. 3.
Ad verba, *y las mugeres deshonestas ayan de estar apartadas mulier enim intionesta debet expelli de vicinia per ipsos met vicinos* §. fi. aut. de Lenonibus. Castro in l. nullus C. de summa Trini, Decius in reg. semper 157. num. 3.

Ad. d. lib. 2. tit. 16. l. 4. folio 92. de militibus.

Num. 1.

AD verba *los soldados no lleuen a los aposentos a mugeres*, idem de iure. Platea in l. quicumque C. de re militari, & nota quod si quis faciat debita, & post fiat miles: non poterit gaudere priuilegio militari quoad non soluenda hac debita, & sic poterit pro eis incarcera, l. 1. & ibi Platea C. qui militare, lib. 12.

Ad lib. 2. tit. 16. l. 8.

Ad verba *las pagas de alimentos prefieren a todo otro genero de deudas*, idem de iure. Felicianus de censibus 2. tomo lib. 3. capit. 3. numer. 12. alimentorum appellatio qua continet? Garcia de expens. c. 3. num. 38. 39. 40. &c.

Ad. l. 11. folio 93. d. tit. 16.

Ad verba *no se hagan compagnias de gente de guerra sin licencia del Virrey*, adde quod per exercitum incommoda cuiusdam illata, debent vicini pro quota soluere. Guillel. Benen. in capit. Rayn, verbo *domum*, num. 28. fol. mihi 180.

Ad lib. 2. tit. 18. l. 1. de conductione rerum Ecclesiæ.

Num. 1.

Ad verba *se puedan arrendar las Abadias*, &c. idem de primitijs lib. 5. tit. 8. hic. Et hoc intellige quoad triennium solum, & non ad maius tempus. Couar. var. libr. 2. capit. 16. & si locatio fiat ad tempus maius, valebit quoad triennium, & non quoad maius tempus. Couar. sup.

Num. 2.
numer. 5. Gamma decis. 156. numer. 3. & decis. 390. numer. 3. Sed nec quoad triennium valere: tenet Nicolaus Garcia de benefi. 1. tomo 2. p. capit. 1. à numer. 48. à folio 104. nisi ipsa Ecclesia vellit, numer. 74. nec cum iuramento locatoris, numer. 86. excepto si locatio fiat ad sex, vel nouem annos cum clausula, quod tot sint locationes, quot triennia, vel quod finito primo triennio: ex tunc censeatur locata pro alio, seu quod facta sit noua locatio, num. 61.

Num. 2.
Et successor non tenebitur stare huic locationi. Couar. supr. lib. 2. capit. 15. numer. fi. Trident. ses. 25. de refor. capit. 1. Molina de Hilp. libr. 1. capit. 21. numer. 27. adde alia in Nicolao Garcia sup.

Congregatio Concilij censuit in quantum Tridentinum ses. 25. de refor. capit. 11. prohibet, iurisdictiones Ecclesiasticas locari, comprehendit iurisdictiones damnorum datum. Ita refert Farinacius ad, d. c. 11. vers. iurisdictiones, fol. mihi 481. Marcilla lib. 4. tit. 4. c. 2. fol. 513.

Ad lib. 2. tit. 18. l. 3. de Religionibus.

Ad verba pero no se les de mas de lo que se les señaló para en caso de casarse, de iure communi ingredienti religionem debet dari id, quod ei fuit relictum in causam nubendi. Mantica de coniect. lib. 11. tit. 18. numer. 27. Crasus §. legatum q. 5. à numer. 12. Castro in auth. nisi rogati, numer. 2. C. ad Trebel. Bursatus cons. 151. numer. 69. vol. 2. vbi, d. numer. 69. quod hæc lex disponens oppositum non valet.

Ad lib. 2. tit. 18. l. 5. de eisdem.

Ad verba de los monasterios de Cistel se embien tres monges a la universidad de Alcala, quid de iure? Capela Tolos. decis. 271. in noua impræsione, & talis monachus missus potest obligare monasterium pro summa probabili. Abb. in capit. cum contingat, numer. 24. de foro comp. Et dum existit in studio si quid expendat: non dicitur habere proprium.

L 3 Abb.

Ad lib. 2 tit. 18 l. 7. de Religionibus.

Abb. in capit. cum ad monasterium, numer. 9. de statu Monach. & poterit facere eleemosinas congruentes de sibi confessis. Abbas in c. nouum genus, numer. 3. de decimis.

Ad lib. 2. tit. 18. l. 7. de eisdem.

Ad verba el heredero grauado para en caso, que muriere sin hijos: si entrare Monasteriu en religion, sueda el sustituto. secus de an excludat iure communi. Mantica de coniect. lib. substitutu? 11. titul. 7. Crasus q. fideicommissum, q. 40. Gamma. decis. 316. hoc idem in grauato restituere in contractu matrimoniali. Bereng. Ferdin. in titul. de filiis natis capit. 10. numer. 11. folio mihi 697. statutum ut ingrediens monasterium non succedat, non valet. Bursatus consilio 151. numer. 69. vol. 2. sed vallet tale pactum. Tellus Fernandez in l. 6. numer. 55. & viuente eo, qui ingressus est religionem capacem bonorum, non potest succedere substitutus. Covar. c. 2. numer. 6. & 7. de testam. Crasus supr. q. 41. idem de rogato restituere post suam mortem. Crasus sup. q. 40. numer. 2. Sed si ingrediatur in incapacem: statim facta professione succedit. Crasus supr. d. numer. 2. hæc lex non extenditur ad bona sita extra hoc nostrum Regnum. Ioseph. Ludo, decis. 76.

Legatum relictum causa matrimonij alicui, consequetur id, si ingrediatur religionem, licet non nupserit, secus si vellit, in domo horèste viuere, vel si fiat clericus, vel clerica capellam secularem ingrediendo. Capicuus decis. 204. numer. 2. per auth. si quis autem, de sanctis, Episcopis. At si tempore matritagj cui promittatur dos, intelligitur, modo sequatur matrimonium. Sed non debebitur ei, si ingrediatur in religionem. Capicuus sup. num. 3.

Item ingressus hic in monasterium intelligitur: secuta tamen professione, & non alijs: quia interim non censetur, quis ingressus in religionem. Mantica de coniect. lib. 11. titul. 7. numer. 11. auth. ingressi vbi Bart. C. de sacrosanc. Nicolaus Garcia de benef. 2. tomo 11. p. capit. 8. à numer. 1. folio 265. Sed de materia religionis est capit. 15. & 16. Tridentini ses. 25. de Regular vbi d. capitul.

15. sic loquitur. In quacumque religione, Trid. ses. 25. tam virorum, quam mulierum professio de Regular non fiat ante decimum sextum annum ex-

c. 15. plementum: nec qui minore tempore, quam per annum post suscepsum habitum, in probatio ne fletur, ad professionem admittatur: professio autem antea facta sit nulla, numquam inducat obligationem ad alicius Regulae, vel religionis, vel ordinis observationem, aut alios quoscumque effectus. Et tenor dicti capit. 16. est talis. Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio antea facta etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscumque cause pia, valeat, nisi cum licentia Episcopi, siue eius vicarii fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secuta professione: aliter vero facta, etiam si cum huius favoris, expressa renuntiatio, etiam iurata: si irrita, & nullius effectus.

Circa que capita congregatio Concilij censuit: ex professione siue tacite, siue expressa intra annum probationis emissio: non obligari aliquem, neque in specie, nec in genere Religioni. Ita refert Farinacius in lib. 4. vol. ad declarationes Concilij Tridentini decis. 61. folio mihi 29. & Marcilla lib. 1. tit. 12. capit. 16. folio 190. neque in foro conscientie indictam esse ei obligationem. Farinacius ad. d. capit. 15. vers. qui emisit, folio mihi 439. & Nicolaus Garcia de benefici. 2. tomo 11. p. capit. 9. num. 6.

Congregatio resp. eum, qui emisit professionem intra annum, nec deinde emisit tacitam, non esse obligatum ad Religionem neque in genere, neque in specie. Farinacius supr. decis. 121. folio mihi 49. & Marcilla sup. fol. 192. additio(c)

Congregatio censuit, tempus anni ad emitendam dictam professionem posse arbitrio. Prorro superioris Regularis prorrogari. Farinacius Gari. sup. decis. 186 fol. mihi 74. Marcilla lib. 1. tit. 12. c. 18. in fine fol. 196.

Congregatio resp. moniales nullo pacto ad 4. Moniales professionem admittendas, nisi per annum ante annū post susceptum habitum in probatione fletur, vt ses. 25. c. 15. de Regul. nec ullam rationem habendā consuetudinis etiā immemorabilis, vt pote sublatā per c. 22. ses. 25. de Regular. Ita refert Farinacius sup. decis. 199. fol. mihi 78. & Marcilla lib. 1. tit. 12. c. 16. ad ditio(t) fol. 190.

Cong. resp. annum pro bonis ad emitendam professionem in religione: debere esse continuus, & num, non autem interpollatum. Ita Marci- non interlla sup. fol. 190. & Farinacius sup. decisio- pollatus.

Ad lib. 2 tit. 18 l. 7. de Religionibus.

dat Marci. lib. 1. ti. 12. c. 16. additio(v) fol. 191. Si ex instituto alicuius regulæ professio non fiat ante 18. annum completum, an sit eorum professio professio nulla: si eam emisserint post 16. annum non debeat Concilij, sed ante tempus 18. annorum: & quia fieri ante 18 ex verbis regulæ dictæ non annulatur talis annum?

6. Declara. Cong. censuit, si modò cetera adsint, quae ius requirit ad inducendum tacitam professio nem, hanc non esse sublatam per d. c. 15. Trid. ses. 25. de Regularibus, seruato tamen ibi tem pore praefixo. Farinacius ad. d. c. 15. vers. professio, folio mihi 437. & vers. professio, & vers. Item congregatio, fol. mihi 439. & Marcilla, lib. 1. tit. 12. c. 16. additio(t) folio mihi 192. & Marcilla sup. additio(b) fol.

191. Congregatio censuit, tacitam professionem induci per annum, & diem computandum à professio die post 16. annum expletum eius, qui mona sterium ingressus est, ita refert Marcilla sup.

ad. d. c. 15. vers. in quacumque fol. mihi 437. nec hoc decretum loqui de militaribus Reli gionibus. Ita Farinacius sup. vers. con gregatio, folio mihi 439. & vers. licet folio 440.

8. Libere profiteri. Cong. resp. singula monasteria liberū habere racite, vel expressae profitendi. Farinacius ad. d. c. 15. vers. singula fol. mihi 437. & Marcilla sup. c. 16. additio(t) fol. 191.

9. Si deci- Cong. resp. non relevant, quod moniales, seu Regulares fuisse decepta circa etatem ad missæ ad professionē. Farin. sup. vers. decimū, folio 437. & Marcilla sup. additio(u) folio 191.

10. Voto. Cong. censuit, decretum dicti c. 15. nihil dis possuisse de voto, idem si tempore novitiatus emisisset quis votū. Far. sup. ad. d. c. 15. vers. an vero. fol. mihi 437. & Marcilla sup. addi tio(u) fol. 191.

11. Inuslida professio. Professio non est valida ante expletum probationis annum, scilicet ante 16. annum ex ple ante annum iun. Si ante fiat debere ab Ordinario nullam declarari. Cong. resp. ita Farin. ad. d. c. 15. vers. professio, & vers. professio el. 2. fol. mihi 438 & Marcilla sup. fol. 192. additio 6.

12. Side vna religione. Si post ratum matrimonium pnam religionē 15. c. 16. de regularib. 12. Side vna ingressus, de illa transeat ad aliam, aut plus res, & ita tēpus professionis differatur, anta lis compelli possit ad tempus hoc breviandū, quis coſe** rat. maxime cum iste transitus ex vna ad aliam religionem fieri videatur in fraudem eius, qui in seculo remansit. Cong. resp. non posse compelli ita refert Farin. ad. d. c. 15. vers. professio el. 1. fol. mihi 438. & Marcilla sup. additio(u) folio 191.

13. Si duran te anno in randæ valetudinis causa de licentia superio rum à monasterio exierit, & post reuertatur: eodem tempore professionem emitet perinde, ac si numquam egressa fuisse. Ita refert Far. ad. d. c. 15. vers. hoc anno, fo. mihi 438. concor

Ad lib. 2 tit. 18 l. 7 de Religionibus.